Дело №5-87-238/2023

УИД:91MS0087-01-2023-000991-29

            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 мая 2023                                                                    г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес Новосельчук М.Э.,

с участием помощника прокурора адрес Катяевой С.В., лица, привлекаемого к административной ответственности  Волчковой.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес (адрес) дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

начальника Муниципального казенного учреждения «Управление имущественных и земельных отношений администрации Волчковой, паспортные данные УССР, гражданки Российской Федерации, паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, вынесенного заместителем прокурора в отношении должностного лица - начальника Муниципального казенного учреждения «Управление имущественных и земельных отношений администрации Волчковой, последняя нарушила установленный законодательством Российской Федерации срок рассмотрения заявлений граждан о предоставлении находящихся в муниципальной собственности земельных участков.

В судебном заседании Волчкова вину во вмененном административном правонарушении признала, в содеянном раскаялась, просила заменить административное наказание в виде штрафа на предупреждение.

Помощник прокурора г. Феодосии Катяева С.В. в судебном заседании поддержала постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, вынесенного в отношении Волчковой, просила привлечь должностное лицо к административной ответственности с назначением административного наказания в виде штрафа, с минимальным размером, установленным санкцией части 1 статьи 19.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Потерпевший в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил.

Выслушав помощника прокурора адрес, пояснение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 19.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение должностным лицом установленных законодательством сроков рассмотрения заявлений граждан или юридических лиц о предоставлении находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных или лесных участков либо водных объектов влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей.

В соответствии со статьей 39.2 Земельного кодекса Российской Федерации предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах их компетенции в соответствии со статьями 9 - 11 настоящего Кодекса (далее - уполномоченный орган).

Органами местного самоуправления согласно части 2 статьи 11 Земельного кодекса Российской Федерации осуществляется управление и распоряжение земельными участками, находящиеся в муниципальной собственности.

Пунктом 1 статьи 39.14 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что предоставлению земельного участка, находящегося в государственной и муниципальной собственности, без проведения торгов предшествует подача в уполномоченный орган гражданином или юридическим лицом заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка и принятие решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка в порядке, установленном статьей 39.15 настоящего Кодекса.

В соответствии с пунктом 7 статьи 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации, в срок не более чем тридцать дней со дня поступления заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка уполномоченный орган рассматривает поступившее заявление и проверяет наличие или отсутствие оснований для отказа в предварительном согласовании предоставления земельного участка и по результатам этих рассмотрения и проверки принимает решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка или при наличии оснований, указанных в пункте 8 настоящей статьи, решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка и направляет принятое решение заявителю. Решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка должно содержать все основания отказа.

Судом установлено и из материалов дела следует, что на основании обращения ФИО., заместителем прокурора принято решение от дата №86 о проведении проверки Администрации адрес на предмет соблюдения требований земельного законодательства.

Проверкой, проведенной прокуратурой установлено, что в Администрации зарегистрировано заявление ФИО  (от дата вх.№) об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и предварительном согласовании предоставления земельного участка в аренду, расположенного по адресу: адрес, адрес.

Постановлением Администрации от дата № ФИО отказано в утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и предварительном согласовании предоставления земельного участка в аренду.

В нарушение пункта 7 статьи 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации заявление ФИО рассмотрено по истечении 30 дневного срока.

    В силу части 1 статьи 28.4. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 19.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, возбуждаются прокурором. Ввиду усмотрения в действиях должностного лица Волчковой признаков административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дата заместителем прокурора вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении.

Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения административного правонарушения в связи с исполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления.

Распоряжением первого заместителя главы администрации г.Феодосии №1110-л от дата Волчкова назначена на должность начальника Муниципального казенного учреждения «Управление имущественных и земельных отношений администрации адрес.

Согласно пп. 1, 12, п. 3.3 должностной инструкции начальник Муниципального казенного учреждения «Управление имущественных и земельных отношений администрации адрес осуществляет руководство деятельностью Управления, согласовывает проект постановлений и распоряжений Администрации по вопросам, относящимся к задачам и функциям, возложенным на Управление, подписывает служебные документы.

Таким образом, Волчкова, являясь должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями, на которое возложена обязанность по осуществлению руководства деятельностью Управления, а также по согласованию проектов постановлений и распоряжений Администрации по вопросам, относящимся к задачам и функциям, возложенным на Управление, не обеспечила рассмотрение в предусмотренные законом сроки заявление ФИО. об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и предварительном согласовании предоставления земельного участка в аренду.

Вина Волчковой в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается имеющимися в материалах дела и исследованными доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, распоряжением первого заместителя главы администрации № от дата; должностной инструкцией начальника Муниципального казенного учреждения «Управление имущественных и земельных отношений администрации адрес заявлением ФИО в Прокуратуру от дата; постановлением Администрации от дата №; заявлением ФИО. от дата; решением заместителя прокурора от дата №, пояснениями,  данными Волчковой в судебном заседании, которые полностью отвечают фактическим обстоятельствам, установленным в судебном заседании, и исследованным доказательствам.

Таким образом, учитывая исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, бездействие Волчковой квалифицирую по ч. 1 ст. 19.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неисполнение обязанности должностным лицом органов местного самоуправления по соблюдению установленных законодательством срока рассмотрения заявления гражданина о предоставлении находящихся в муниципальной собственности земельного участка.

Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу  не установлено.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Волчковой И.В. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельством, смягчающим административную ответственность Волчковой И.В. при совершении ею правонарушения, является признание вины лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по делу не установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство об административном правонарушении, обстоятельства дела, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Волчкову следует подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 19.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Оснований для применения иных альтернативных видов наказания, исходя из обстоятельств дела и личности виновного, не имеется.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо - начальника Муниципального казенного учреждения «Управление имущественных и земельных отношений администрации Волчкову виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка получателя платежа: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН: 9102013284,  КПП: 910201001, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО: 35726000, КБК: 828 1 16 01193 01 0009 140, УИН: 0.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес (адрес).

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка №87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

  Мировой судья
                   (подпись)

  М.Э. Новосельчук

  Копия верна:

  Мировой судья:

                                   Секретарь: